Nº 33, quinta-feira, 19 de fevereiro de 201510 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015021900010

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

PORTARIAS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS, no exercício da Reitoria, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 2.598, de 12 de dezembro de 2013,
publicada no Diário Oficial de União em 13 de dezembro de 2013,
Considerando o disposto no artigo 95 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no art. 2º do Decreto nº 1387, de 07 de fevereiro
de 1995, que dispõe sobre afastamento do País de servidores civis da
Administração Pública Federal, resolve:

No- 158 - Autorizar o afastamento do país do servidor NEFTALI
LENIN VILLARREAL CARREÑO, ocupante do cargo de professor
associado do Centro de Desenvolvimento Tecnológico, no período de
05 a 13 de abril de 2015, inclusive trânsito, com ônus limitado para
esta Universidade e auxílio FAPERGS e CNPq, a fim de participar do
MRS Spring Meetings & Exhibits - Materials Research Society, a
realizar-se na cidade de São Francisco/Estados Unidos, conforme
Processo nº 23110.000732/2015-42.

No- 159 - Autorizar o afastamento do país do servidor ANDRÉ LUIS
ANTONELLI, ocupante do cargo de professor adjunto do Centro de
Letras e Comunicação, no período de 04 a 15 de março de 2015,
inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de
apresentar trabalho na conferência Traces of History, a realizar-se na
cidade de Oslo/Noruega, conforme Processo nº 23110.000604/2015-
07.

No- 160 - Autorizar o afastamento do país do servidor MAXIMI-
LIANO SÉRGIO CENCI, ocupante do cargo de professor adjunto da
Faculdade de Odontologia, no período de 04 a 15 de março de 2015,
inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade e auxílio
CAPES, a fim de realizar visita técnica à New York State University
e participar do 2015 International Association of Reserach General
Session and Exhibition, a realizar-se nas cidades de Nova Iorque e
Boston/Estados Unidos, conforme Processo nº 23110.000702/2015-
36.

DENISE PETRUCCI GIGANTE

PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS, no exercício da Reitoria, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 2.598, de 12 de dezembro de 2013,
publicada no Diário Oficial de União em 13 de dezembro de 2013,
Considerando o disposto no artigo 95 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no art. 2º do Decreto nº 1387, de 07 de fevereiro
de 1995, que dispõe sobre afastamento do País de servidores civis da
Administração Pública Federal, resolve:

Nº 167 - Autorizar o afastamento do País do servidor FLAVIO FER-
NANDO DEMARCO, ocupante do cargo de professor titular da Fa-
culdade de Odontologia, no período de 04 a 15 de março de 2015,
inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de
realizar visita técnica à New York State University e participar do
2015 International Association of Reserach General Session and
Exhibition, a realizar-se nas cidades de Nova Iorque e Boston/Estados
Unidos, conforme Processo nº 23110.000771/2015-40.

Nº 168 - Autorizar o afastamento do país da servidora SANDRA
BEATRIZ CHAVES TARQUINIO, ocupante do cargo de professor
associado da Faculdade de Odontologia, no período de 04 a 15 de
março de 2015, inclusive trânsito, com ônus para esta Universidade,
a fim de realizar visita técnica à New York State University e par-
ticipar do 2015 International Association of Reserach General Session
and Exhibition, a realizar-se nas cidades de Nova Iorque e Bos-
ton/Estados Unidos, conforme Processo nº 23110.000770/2015-03.

Nº 169 - Autorizar o afastamento do país da servidora TATIANA
PEREIRA CENCI, ocupante do cargo de professor adjunto da Fa-
culdade de Odontologia, no período de 04 a 15 de março de 2015,
inclusive trânsito, com ônus para esta Universidade e auxílio CAPES,
a fim de realizar visita técnica à New York State University e par-
ticipar do 2015 International Association of Reserach General Session
and Exhibition, a realizar-se nas cidades de Nova Iorque e Bos-
ton/Estados Unidos, conforme Processo nº 23110.000782/2015-20.

Nº 170 - Autorizar o afastamento do país da servidora IVONETE
MEDIANEIRA PINTO, ocupante do cargo de professor adjunto do
Centro de Artes, no período de 09 a 20 de março de 2015, inclusive
trânsito, com ônus para esta Universidade, a fim de participar como
jurada da FIPRESCI (The International Federation of Film Critics) no
55º Festival Internacional de Cine de Cartagena de Indias, a realizar-
se na cidade de Cartagena/Colômbia, conforme Processo nº
2 3 11 0 . 0 0 0 7 5 0 / 2 0 1 5 - 2 4 .

DENISE PETRUCCI GIGANTE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE

PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe
conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade resolve:

Nº 363 - Dispensar a servidora MARA REGINA SANTOS DA SIL-
VA, matrícula SIAPE 408370, da Função de COORDENADORA
PRO TEMPORE DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ENFERMAGEM (Mestrado e Doutorado)/EEnf - FCC, a partir da
publicação desta no Diário Oficial da União - DOU.

Nº 364 - Dispensar a servidora MARLENE TEDA PELZER, ma-
trícula SIAPE 408457, da atribuição de COORDENADORA AD-
JUNTA PRO TEMPORE DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM ENFERMAGEM (Mestrado e Doutorado)/ EEnf, a partir de
14/02/2015.

Nº 365- Designar a servidora MARA REGINA SANTOS DA SILVA,
matrícula SIAPE 408370, para exercer a Função de COORDENA-
DORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMA-
GEM (Mestrado e Doutorado)/EEnf - FCC, a partir da publicação
desta no Diário Oficial da União - DOU, com mandato de 2 anos.

Nº 366 - Designar a servidora MARLENE TEDA PELZER, matrícula
SIAPE 408457, para exercer a atribuição de COORDENADORA
ADJUNTA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFER-
MAGEM (Mestrado e Doutorado)/ EEnf, a partir de 14/02/2015, com
mandato de 2 anos.

DANILO GIROLDO

PORTARIAS DE 18 DE FEVEREIRO DE 2015

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Gran-
de - FURG, no uso de suas atribuições que lhe confere a alínea 'e',
Art. 19 e Inciso I do Art. 23 do Regimento Geral da Universidade,
resolve:

Nº 373 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
a contar de 19/2/2015, conforme o contido no Processo nº
23116.001178/2015-61, a ANETTE KUMMEL DUARTE, matrícula
no SIAPE nº 407853, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MA-
GISTÉRIO SUPERIOR Classe D - ASSOCIADO, nível 701, do
quadro de pessoal desta IFES, com fundamento no ART. 6º E.C.
41/03.

Nº 374 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
a contar de 19/2/2015, conforme o contido no Processo nº
23116.000638/2015-33, a JOSE CARLOS DOS SANTOS SILVEI-
RA, matrícula no SIAPE nº 408980, ocupante do cargo de TECNICO
DE LABORATORIO AREA - nível de Classificação D, nível de
capacitação 3, padrão de vencimento 16, do quadro de pessoal desta
IFES, com fundamento no Art. 3º E.C. 47/05, com a(s) vantagem(ns)
referente ao(s) Processo(s) de Sentença Judicial 19890001856921-X e
19860016242126-X.

Nº 375 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
a contar de 19/2/2015, conforme o contido no Processo nº
23116.008777/2014-24, a SILVANA SIDNEY COSTA SANTOS, ma-
trícula no SIAPE nº 1461241, ocupante do cargo de PROFESSOR
DO MAGISTÉRIO SUPERIOR Classe D - ASSOCIADO, nível 702,
do quadro de pessoal desta IFES, com fundamento no ART. 6º E.C.
41/03.

Nº 376 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos pro-
porcionais, a contar de 19/2/2015, conforme o contido no Processo nº
23116.009206/2014-15, a MARIA CHAVES NASCIMENTO, ma-
trícula no SIAPE nº 1481036, ocupante do cargo de AUXILIAR DE
ENFERMAGEM - nível de Classificação C, nível de capacitação 4,
padrão de vencimento 07, do quadro de pessoal desta IFES, com
fundamento no C.F., art. 40, § 1º, Inciso III, alínea "b", com a redação
dada pela E.C. nº 41/03, c/c Lei nº 10.887/04.

DANILO GIROLDO

PORTARIAS DE 18 DE FEVEREIRO DE 2015

O Reitor em Exercício da Universidade Federal do Rio Gran-
de - FURG, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de
03/01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 04/01/2013, e
conforme Processo nº 23116.005636/2014-50 resolve:

Nº 386 -Tornar sem efeito, a Portaria nº 320, publicada no DOU em
11/02/2015, seção 2, pagina 17, referente a nomeação de LUCIANA
BALDINO LAGES, pelo código de vaga nº 317883 atualmente estar
ocupado por professor substituto.

O Reitor em Exercício da Universidade Federal do Rio Gran-
de - FURG, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de
03/01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 04/01/2013, e
conforme Processo nº 23116.001190/2014-94 resolve:

Nº 387- Tornar sem efeito, a Portaria nº 333, publicada no DOU em
11/02/2015, seção 2, pagina 18, referente a nomeação de ELEO-
NORA FRENKEL BARRETO, pelo código de vaga nº 318790 atual-
mente estar ocupado por professor substituto.

O Reitor em Exercício da Universidade Federal do Rio Gran-
de - FURG, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de
03/01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 04/01/2013, e
conforme Processo nº 23116.004423/2014-19 resolve:

Nº 388 -Tornar sem efeito, a Portaria nº 335, publicada no DOU em
11/02/2015, seção 2, pagina 18, referente a nomeação de JONAS
MOREIRA VARGAS, pelo código de vaga nº 318698 atualmente
estar ocupado por professor substituto.

DANILO GIROLDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 18 DE FEVEREIRO DE 2015

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando o que dispõem o
inc. II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10 da Lei no

8.112/1990, o art. 8o da Lei no 12.772/2012, com a redação dada pela
Lei no 12.863/2013, e o Decreto no 7.485/2011, alterado pelo Decreto
no 8.259/2014, resolve

No- 173 - nomear, em caráter efetivo, CRISTINA MARIA GANNS
CHAVES DIAS, habilitada em concurso público de provas e títulos,
com homologação publicada no DOU de 10/02/2015, para o cargo de
Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação
Auxiliar, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime
de 40 horas semanais, em vaga decorrente de redistribuição do MEC,
código 922875, conforme Anexo da Portaria MEC no 1.181/2012,
publicada no DOU de 20/09/2012. (Processo 007354/2013)

No- 174 - nomear, em caráter efetivo, PABLO LUIZ ARAÚJO MU-
NHOZ, habilitado em concurso público de provas e títulos, com
homologação publicada no DOU de 10/02/2015, para o cargo de
Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação
Assistente A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em
regime de dedicação exclusiva, em vaga decorrente da posse em outro
cargo inacumulável do servidor André Rodrigues da Cruz, código
814491, conforme Portaria no 1.202/2014, publicada no DOU de
12/08/2014. (Processo 018265/2014)

No- 175 - nomear, em caráter efetivo, ROGÉRIA VIOL FERREIRA
TOLEDO, habilitada em concurso público de provas e títulos, com
homologação publicada no DOU de 12/02/2015, para o cargo de
Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação
Assistente A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em
regime de dedicação exclusiva, em vaga decorrente da exoneração, a
pedido, do servidor Giovani Cammarota Gomes, código 922853, con-
forme Portaria no 680/2014, publicada no DOU de 22/05/2014. (Pro-
cesso 018980/2014)

No- 176 - nomear, em caráter efetivo, JÉSSYCA LANGE FERREIRA
MELO, habilitada em concurso público de provas e títulos, com
homologação publicada no DOU de 10/02/2015, para o cargo de
Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação
Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em
regime de dedicação exclusiva, em vaga decorrente de contrapartida
da redistribuição da servidora Simone Maria de Moraes, código
924499, conforme Portaria MEC no 1.262/2014, publicada no DOU
de 04/07/2014. (Processo 018981/2014)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, resolve

No- 177 - 1. exonerar, a pedido, a servidora MARIA DO CARMO
FIALHO DE OLIVEIRA, matrículas 2686-7/UFV e 0427988-6/SIA-
PE, da função gratificada de Chefe de Seção - Expediente, FG-6, do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde; 2. designar a servidora
DJENANE FERREIRA PENA, matrículas 11905-9/UFV e 2158671-
6/SIAPE, para ocupar a função gratificada de que trata o item an-
terior. (Processo 001656/2015)

No- 178 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais, a SÔNIA MACHADO ROCHA
RIBEIRO, matrículas 6699-0/UFV e 6430619-7/SIAPE, ocupante da
vaga no 339806 do cargo de Professor do Magistério Superior, classe
D, denominação Associado, nível 701, com doutorado, em regime de
dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal
de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Cons-
titucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005; 2.
declarar vago o referido cargo. (Processo 020114/2014)

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-02-19T05:57:41-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial